Nocturni imbrez præstant diurnis: hic enim, ut plantæ humores potius amplius valeant; cum Sol non protinus illum confringat. Theophrastus lib. 3. de caulis plantar. cap. 17. ut pluvia terram fecundat, sicut anima bona opera: sed magis, si lucis opera in tenebris fiant. Didacus Nyf. D. 3. Epiph. §. 4.

Caruncula. Leni. Amar obsequium. Attende, nō ruitam vestram faciatis coram hominibus, ut videantur ab eis. Matth. 6. 1. Piecelli.

Uino in concha. Lem. Nō te quæseris extra. Id.

Candela accessa vitro coperta. Lem. Tegmine clarior. Id.

Cervus. Lem. Abditur impinguatus. Je/su autem plenus spiritu saudus regressus est à Jordane, & agebatur à Spiritu in deserto. Luc. 4. 1. Id.

Lilium. Lem. Pretiosus intus. Lilium, cum exteriori decore splendet, tunc aureum intus flocculum continet. Talis est anima jutitiae splendor circumdata, & spirituale Sapientia, cognitionisque donum in intimis penetralibus gessans. Theodoreus in Cant. Idem.

Malum Panicum. Lem. sub cortice tego. Sicut cortex mali Punici folium quidem ruborem foris ostendit; Sed multa interiora grana, quibus exuberat, occultat; ita anima DEO dedita, ac salubriter vescundat, plura virtutum genera, quæ foris minime apparent, continet. V. Beda in Cant. 6. Idem.

Ignis sub cineribus abditi. Lem. sepelitur, ut vivat. Gratia divina. Id.

Mundus. Lem. Parte sui melior later. Videlicet gemmis, auro, &c. Id.

Intentio bona, ut radix, vult latere; alias deficit, & siccatur. Geminiani lib. 3. cap. 31.

Num. III.

Exempla.

Christus Dominus.

Christus D. omnibus suis infinitimis manifestavit, abscondit glorias. Jacob in utero animosè contra fratrem infurivit; cujus certaminis gloria utero matris fuit clausa. Verum ubi in lucem editus est, nunquam non tenuit fratrem. Erue me de manu E/au. Gen. 32. 11. Infupis Gen. 33. 3. magna cinctus familia, adoratz prous in terram spes. Sic victorias, & animositas, uter tenebris condulit s' metus autem, & infinitatibus, coram omnibus prolapavit. Hinc dicitur Iesu in domo Jacob regnabit. Lut. 1. 32. quando Jacobi more totus erat in manifestandis passionibus, & victorios obnubilans. Id. 6. 2. de gloria: vidi Dominum sedentem. De passionibus agens c. 53. 2. violans eum, & non erat aspergili. Baeza l. 2. c. 7. §. 43.

Alare aureum, in quo adoleatur inueniuntur omnia Arca Testamēti. Ex. 40. 5. Tentorium in introitu tabernaculi ponet, & ante illud altare holocausti. ib. v. 6. Ecce tibi utrumque altare

CHRISTUS

Titulus III. Gloria vana.

349

CHRISTUM significabat; sed quod aureum est, velo obtigerit; alterum holocausti palam omnibus patet. Cur hoc? Sanct. Cyrilus Alex. lib. 4. in Joan. cap. 28. celebratur primum, quia occultata, atque recondita est gloria Christi. Alterum autem vulgo patebat; quia mors ejus omnibus patet. Ide

Cum autem venisset dominus, accesserunt ad eum cœsi, Matth. 9. 28. Non in via, sed intra domum, voluit Dominus oculos his coecis præflare: ut doceret Fideles, splendens virtutis decora obumbrare. Baeza t. 2. 1. o. c. 1. §. 3.

Cum sol occidet, & curvatur. Luc. 4. 40. Cur medius solis occasum expectat ad morbos curandos; quia curabat opera sua egregia tenebris abscondi. Incert. Auth.

Interrogabat enim de multis. Luc. 23. 9. Herodes enim sperbat signum aliquod videre fore ibi eo. Cajetanus hic: ad cumulum Passonis lux elegit silentium; ut non solum minor Joanne Baptista, noto Herodi, haberetur; Sed etiam fatuus existimat.

Nocte voluit nasci. Ubi ergo fuit, qui tam impudenter gestiunt ostentare semetipos? S. Bernardus f. 3. de Nat. D.

Num. IV.

Alia exempla.

Ex Veteri, & Novo.

Scripterat Moyes quinque volumina, Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Deuteronomium; un Authoris nomen uspiam legitur. S. Chrysostomus hom. 1. ad Rom. 1. ponderat Moyis humiliatum, totam operis gloriam curantis in Dñm referti. Gensesis ille liberum à DEO maluit, quia à suo nomine autipici. Addit Chrysostomus, Samuelem proprium nomen abscondentes & Evangelistas nullatenus libris suis propria nomina exarantes. Obiicis Moysem scribentes. Num. 12. 3. erat Moyes vir mirificus super omnes homines. In Hebr. habetur: erat vir ille, quasi de alio ageret. Escobar Persec. Chr. t. 2. 1. f. 2. ob. 3.

A facie Sarai domina mea fugi. Gen. 16. 8. Abulens, bene respondit, he humilians, & can dominam recognoscens: ideo meruit ad Angelum benedictionem in filiis audire. Eadem in domum Abraham regredit, & in sylvis, abconditur. S. Bernardus f. 3. in P. 90. Si thesaurus hic, id est, dona coelestia, ut exhibeat S. Hilarius, erat abconditus; cur iterum illam abcondit homo? Quia non solum ab aliis, sed etiam a te ipso, est abconditus, ne merita sua multum apparet. S. Bernardus in P. 99. necessaria est hoc abscondi, non solum ante oculos aliorum, sed etiam multo magis ante te ipsum. Nec sit sinistra tua, quid faciat dexter tua. Sylveira Addit. in Evang. Matth. 13.

De noso confugens gravit astinus sum, dixitque ad priores suos: expellat. Gen. 22. 3. 5. Immolatus filium, omnium oculorum opprimit, contentus oculis suis Dñi. Locus electus ad sacrificium fuit aliquid minus: cum Sol non protinus illum confringat. Fanum Iaac immolando oculos obtestit, ut non illorum etiam videatur. Cur tantopere oculos humanos fugit? respondet impositum mons nomen Maria, id est, Dominus vir, aut videt. q. d. Videt Dominus sacrificium Abraham: quid alienos oculos quaram, aliique placere cupiam, cum Deo me probari fac videam. Octavianus in Eccl. 14.

Nostri Domini mis, quid parvulos habemus teneros, & oculos sat. Gen. 33. 13. Timet avarus pecoribus, in fratrem liberalis: cur non revelat femur emacidum? quia, si Jacob id revelaret, forsan rogarerat à fratre, à quo id factum? & sic compelleret dicere, de factu claudum in lucta cum Domino. De Castillo Illat. 119.

Apergitur osa Domus Domini. t. Reg. 3. 15. Oftium aperuit, & os occulisti; nihil de visione locutus est ad reliquias templi ministros, Raraavis, quae visiones supprenere possit. Oliva 1. 10. Strom. P. 4. Vener autem erat minister.

Lazare per singularis notis letum meum. Ps. 6. 7. Cur per nos lacrimas profundit; nō ab hominibus videatur tunc somno premiss. Laboravi in genere meo, ib. Sanct. Ephrem de poenit. Forsan etiam improborum calumnias, qui Judicem suffragatorem habent? Scio opera tua; non ita mundus: quia tu me solum, & non illum, cupis inspectorem, & arbitrum. Ideo non dico, scimus, quia ab aliis, sed scio ego; cui unigenitum virtutum tuarum spectaculum fatigis exhibere? Ramirez in ep. Chr. hic.

Ex Patriarchis.

Celata virtus, & conscientia fota secreto. Deum solum Judicem respicit. S. Hier. ep. 30. ad Oceanum. Fecisti aliquod boni; illud preme, atque occulta; ut Dominus tuus evulgeret. Malo aliquod perpetrasti? fac illud recordaris; ut Dominus tuus illud oblivione delect. Sanct. Chrysost.

Linea in aqua impressa confundit; itidem labor in animo inanis glorie cupido. Manus in finu latens fit candida; & opus abconditum lucenter splendens. S. Nihil lib. Alcet. or. 7. de inan gloria.

Qui aurum posidet, vel argentum, vel pretiosos lapides; non foris hac proponit, sed in celis in cellis, & thalamis, occultis; ut manus eorum, qui parietes effundunt, declinet. Similiter, qui virtutis divitias habet, has in anima abcondit, non per inanem gloriam animarum fures eas subiungit. B. Theodosius in Psl. 118. in corde meo abcondi eloqua tua. Thesaurus, qui non abcondit, prodiit; virtutes prodiuntur non manebunt. S. Chrysostom. 7.

Vide plura tibi Humilis, Liberalitas Dei.

§. VIII.

Veram gloriam quare.

Sicut lucet lux vestra Cr. Matth. 5. 16. O glorificent Patrem vestrum. Cajetanus hic: quia noverat Dominus, amabile bonum esse, quod unicuique proprium; ideo luxiter disponens præcepit appetitum glorie, non trahit Discipulos ad appetitum aliena glorie; sed temparet appetitum glorie propriae, eam transferendo in gloriam propriam. Propterea enim non dixit, & glorificent Patrem vestrum, qui in celis est. Patris siquidem proprii honor, & gloria, naturaliter queritur à filiis. Didacus Nyf. Polit. col. p. 1. s. c. 1.

Qui glorias in Domino glorieris. 1. Cor. 1. 31. Confidavit Apollonus, rationalem creaturam adeo affectare gloriam, ut autem

VII.

Qui glorias in Domino glorieris. 1. Cor. 1. 31. Confidavit Apollonus, rationalem creaturam adeo affectare gloriam, ut autem

Qui noverat Dominum, amabile bonum esse, quod unicuique proprium; ideo luxiter disponens præcepit appetitum glorie, non trahit Discipulos ad appetitum aliena glorie; sed temparet appetitum glorie propriae, eam transferendo in gloriam propriam. Propterea enim non dixit, & glorificent Patrem vestrum, qui in celis est. Patris siquidem proprii honor, & gloria, naturaliter queritur à filiis. Didacus Nyf. Polit. col. p. 1. s. c. 1.

Qui glorias in Domino glorieris. 1. Cor. 1. 31. Confidavit Apollonus, rationalem creaturam adeo affectare gloriam, ut autem

vix; aut numquam, ab hoc desiderio compesci posse. Propterea, secundum datam sibi à Deo sapientiam, falibetrum advenit confluum, dicens: quodquidem peruidiri à nobis non potest, non gloriari; falso, qui gloriatur, in Domino glorietur. S. Bernardus de triclini gloria. Apud Did. Nyss. ser. 3. D. 5. Quadr. 8. 4.

Gloria nostra kocēt, testimonium conscientiae nostre. 2. Cor. 1. 12. Oleum gloria est, fulget, nitet, in superficie. Sed bona debet esse, & vera gloria; ut ille sit intus in vatis tuis. Quid est in vasis tuis? audi ipsum Apostolum: gloria nostra haec &c. Sanct. Aug. in Pl. 190.

Mibi autem absit gloriari. Gal. 6. 14. Poterat dicere, in sapientia D. N. J. C. & verum diceret: in maiestate; & verum diceret; in potestate; & verum diceret: Sed dixit, in Grace. Ubi Mundi Philosphus erubuit, ubi Apolitus rheumatum reperit: non contempnendo vile involucrum, pervenit ad pretiosum involucrum. S. Aug. frag. 27.

Non habeo, unde gloriari in operibus meis possim: non habeo, unde me faciem; & id est gloriabor in Christo. Non gloriabor, quia iustus sum; sed gloriabor, quia redemptus sum: gloriabor, non quia vacuus peccato sum; sed quia mihi remissa sunt peccata. Non gloriabor, quia profut mihi quipsum; sed quia pro me Advocatus apud Patrem Christus est; sed quia pro me Christi sanguis effusus est. Facta est mihi culpa mea merces Redemptoris, per quam mihi Christus advenit. S. Ambrof. l. 1: de Jacob. cap. 6.

Id est virtutes mihi habent magna virtus est, contempnere gloriam, quia contemptus eis in conspectu DEI est; iudicio autem non aperitur humano. Sanct. August. de Civ. lib. 5. cap. 19.

Agō, responde; si luctas exercitorias disceres; ad quosnam spectatores, aut quibus te in palestra offendentes? orlesne, an pīces, vendentibus? an huius lactationis principi, ac magistrō? Et certe illi quidem multi sunt, hic vero unicus. Quomodo igitur turpe non est, in ceteris quidem artificiis, & certaminibus, ad magistrum te dumtaxa respicere; hac vero in re contrarium prouis facere? S. Chrysostom. hom. 72. in Matth. 22.

Si nulla etiam proposita est merces; vel hoc ipsum gloria loco fuerit: nimur dignos haberi, qui deum glorificamus. - Quantum enim inter D. E. U. M., & hominem, discrent: non esse putas? an quantum inter homines, & vermiculos? inde neque sic quiequam dixi, etiam tantum discriminis potest. Neque enim exprimi potest, quantum differat ab homine deus. Num igitur velles ut magnam, & illustrem, à vermiculis gloriam haberes? nequamquam. Curiatur tu, licet gloria amat, non cupias à vermiculis laudari; quonodo putas tuus opus habere preconis, qui & ab hoc affectu liber est, & usque adeò cunctis, praeclitis? Verumtamen licet tuus laudibus nihil opus habeas; per te tamen laudari, glorificarique, desiderat. Id. hom. 8. in ep. S. Pauli ad Rom. c. 4.

Gloria Christianorum DEI praeceptum est. Gloria Christianorum, Apolotorum, & Prophetarum, Doctrina est. Gloria Christianorum humilitas animi est, spiritualis paupertas, atque obedientia? Gloria Christianorum poenitentia cum lacrymis. Gloria Christianorum, & falsa est, semper mensa sua pauperes, orphanos, advenasque, suscipere. S. Ephrem. de Amore pauperum.

Virtutes comitatur gloria; in hanc virtutis cognata confuso. S. Petri Chrysologus. l. 3.

S. IX.

Gloriam Dei unicè quare.

Dominus, & Gedeoni. Judic. 7. 16. 20. Gedeonis milites in Madianitas pugnaturi, lava lagena, in qua lumen; dextera buccinas tenebant. At ubi resplaus spectabat, buccinas clangebant, & lagena frangebant, atque una conclamabant: *Domino, & Gedeoni.* Non nobis Domine, non nobis; sed nominis tua gloria. P. 133. 1.

Afferte Domino filios avictum, afferte Domino gloriam, & honorem. P. 28. 2. Aci aperte dicat: in virtutum velutram hostis bene velutram, sed Domini gloria quare. In omnibus, quae bene agunt; ejus laudem, non velutram, desiderate. Ad hoc agite, in coquitate, ut Deus glorificetur, ut Deum honoretur. Richardus a. S. Victore hic. Afferte gloriam per bona opera. Cum opera nostra splendore claritatis irradiante, hominum oculos, sit; ut, perfectis operibus nostris, homines glorificant Patrem nostrum, qui in eis est. S. Basilius Magnus.

Fortitudinem meam ad te confidiam. Psalm. 58. 10. Non ad me; non ut mihi laudem nomem, gloriam pariam. Qui sic valeret, bene valere meretur. Georgius Stengelius Proemio div. Judic.

Pater noster, qui es in celis. Matth. 6. 9. In filiorum ordinem, gradumque, proiecti, illa continuo, que est in bonis filiis, pietate flagrabit; ut jam non pro nostris utilitatibus, sed pro nostra Patria gloria, totum impendamus affectum, dicentes ei *Sancte, tuum nomen tuum: nostrum desideriam, nostrum gaudium gloriam nostrae Patriae esse testantes.* Joan. Cassianus Coll. 9. c. 18.

Saxifraga nomen tuum! ib. Sicut primum praecepit Decalogi, est dilectio Dei super omnia; ita & in hoc Evangelii breviario, haec sit prima petitio. Ita Tertull. lib. de orat. S. August. l. 2. de fern. D. in monte, Rupertus.

Et confessus est &c. Joan. 1. 20. Ipse se loquatur amicus sponsi. Stat Joannes: nec enim arundo est agitata vento. Stat, quia amicus est; veris amicus sponsi, qui procedens de thalamo suo non æmulatur gloriam, sed parat viam, sed praeditum gratiam. S. Bernardus l. 2. de verb. Isaiae. Apud Euseb. t. 2. Perfect. Chr. l. 1. fecl. 1. obcl. 8.

Gloria nostra kocēt, testimonium conscientiae nostre. 2. Cor. 1. 12. Oleum gloria est, fulget, nitet, in superficie. Sed bona debet esse, & vera gloria; ut ille sit intus in vatis tuis. Quid est in vasis tuis? audi ipsum Apostolum: gloria nostra haec &c. Sanct. Aug. in Pl. 190.

Mibi autem absit gloriari. Gal. 6. 14. Poterat dicere, in sapientia D. N. J. C. & verum diceret: in maiestate; & verum diceret; in potestate; & verum diceret: Sed dixit, in Grace. Ubi Mundi Philosphus erubuit, ubi Apolitus rheumatum reperit: non contempnendo vile involucrum, pervenit ad pretiosum involucrum. S. Aug. frag. 27.

Non habeo, unde gloriari in operibus meis possim: non habeo, unde me faciem; & id est gloriabor in Christo. Non gloriabor, quia iustus sum; sed gloriabor, quia redemptus sum: gloriabor, non quia vacuus peccato sum; sed quia mihi remissa sunt peccata. Non gloriabor, quia profut mihi quipsum; sed quia pro me Advocatus apud Patrem Christus est; sed quia pro me Christi sanguis effusus est. Facta est mihi culpa mea merces Redemptoris, per quam mihi Christus advenit. S. Ambrof. l. 1: de Jacob. cap. 6.

Et fratrum plurimum afferatis. Joan. 15. 8. Quidam afferunt fructum, sed non ferunt; qui de alienis bonis Deum laudant. Quidam autem ferunt, & non afferunt; qui de bonis suis Deum non laudant, sed propriam gloriam querunt. Et sunt sicut parvo, qui omnia ova sua, & foetus suos, comedunt, quando potest. Ita faciunt, qui mercede suam statim querunt de suis operibus. Hugo Card. hic.

Primus, & novissimus. Apoc. 21. 6. Vocabat Christus primipium, & ultimum, rerum omnium: ut, quemadmodum omnia de eis manere procedunt, sic etiam ad ipsiusmet laudem nos canturn referenda. Ramiz. hic ep. 2. ad Symmenni.

Est anima sentientis, ac Deum amantis, proprium; gloria quidem Dei semper querere, in omnibus mandatis, quæ facit; sua vero demissio delectari. S. Diadochus Ep. de perfect. Spir. cap. 12.

DEO gloria, nobis pax:

Dicant semper, magnificetur Dominus, qui volunt pacem servos eius. P. 34. 27. q. d. non habebunt pacem, nisi DEO reddant gloriam. Sic enim fuit partio Lue. 21. 14. gloria in altissimo Deo &c. Qui enim patrem Dei, qui gloria est, invadit; suam partem, quae est Pax, merito perdit. Unde dicit S. Bernardus: Gratianus te filio, quod relinquis, feliciter pacem; de quo Joan. 14. 23. pacem relinquimus; & relinquimus, quotdentes, feliciter gloriam; de qua I. 42. 8. gloria meam altera non dabo. Hugo Card. hic.

Non nobis, Domine, non nobis; sed nominis tua gloria. P. 113. 1. Solus habebas gloriam, qui solus pugnasti, solus in patibulo triumphasti. Da nobis Domine pacem; & suffici nobis. Scimus, quod prudentissime distinguebat, *gloria in altissimo Deo, & in terra pax &c.* Lue. 2. 14.

Glory in altissimo Deo &c. Lue. 2. 14. Displet mortalibus angelica illa partio, qui gloria Deo, pax hominibus, nutritur. Ecum gloriam usurpant, turbant pacem. Solus gloria moratur, qui facit mirabilia; soli; Deo honor, & gloria. O stulti filii Adam! qui contemnentes pacem, & gloriam appetentes; & pacem perdunt, & gloriam. S. Bernardus ep. 126. Apud Sylvester addit. in Lue. 2.

Pacem reliquo vobis. Joan. 14. 27. q. d. mihi servo gloria vestire. Sed vobis do fructum victoriae pacem. Et ideo dicunt angelii nro domino. gloria in excelsum Deo, & in terra pax. Hugo Card. in Gen. 39.

T R U L U S I V .

G R A T I A D E I .

Actualis, seu Præveniens.

S. I.

Symbola.

Ex Veteri.

De tibi Deus deroteti. Gen. 27. 28. Ros ecclesi inculpatam vitam signat, que coelestibus Civibus placet, qui Deo in supernis servium inculpet. Ros ecclesi est invictibilis gratia. Ros ecclesi est contemplatio superenorū. Ros est gratia, qua percipitur in sacramentis: quia descendente manna in deferto, descendit pariter & ros. Simon de Caffia. 15. c. 2.

Rospiam vos, & creter faciam. Levit. 26. 9. Reficiam vos, tamquam si sol reficiat vegetem; & afferat fructus; quam unique si non resipescit, infruitu manifiser. Origenes hom. 16. in Levit.

Spiritus Domini induit Gedon. Judic. 6. 34. Et dicitur Spiritus Domini; id est, gratia Spiritus S. indumentum animæ, quia est monumentum contra frigus timoris male humiliantis; vel contra calorem amoris male accendens. Haec sunt enim duas portæ inferni, ex quibus omne malum. Hugo Card. hic.

Titulus III. Gloria vana:

Prævaluisse David adversum Philistinum. 1. Reg. 17. 50. Vidistis tunc inopinatas, mirabilesque res; armatum ab interno dejectum; reique militaris peritum ab eo prostratum, qui, praeterpaformalem artem, nihil sciebat. Quam ob causam? quia hic quidem habebat supernam gratiam, se adjuvante; ille autem ea carens in hujus manus venit. S. Chrysostom. hom. 46. in Gen. Lapidis quinque, coniugere volens gratia posuit in vale paleari, in quo lac mulgere confluverat. Significatur gratia latæ. His annatus, gratia utique armatus; & ideo prælumens, non de se, sed de Domino suo, procedit adversus Goliam superbum. S. Aug. in Pl. 143.

Stet lux aurora. 2. Reg. 23. 4. Lux aurora, gratia est poenitentia; quæ illuminat poenitentem, pellens ab eo tenebras peccatorum. Hugo Card. hic.

Mane primo consurgit. Job. 24. 14. Est manus peccatoris illuminatio gratia, seu iniunctio poenitentie. O. l. 6. in tribulatione sua mani confusus ad me. Hugo Card. in Job. hic.

Mane agabo. P. 5. 5. Mane vita humana, & sic juventus dicitur mane. Item diei gratia in prima conversione homini ad Deum: quia tunc incipit habere lumen gratia. Repleti sumus manu misericordia tua.

Sic oleum in ossibus eius. P. 108. 18. Oleo pugiles, nere-tineantur, inunguntur. Sic pugiles DEI inunguntur a gratia, ne capiantur a diabolo. Hugo Card. in P. 108.

Melior fons ubera tua vino. Cant. 1. 1. hoc est, pinguedis gratia, quæ de tuis umeribus fluit, efficacior mihi est, ad spiritualem profectum gratia, quam mordax increpatio prælatorum. S. Bernardus f. 9. in Cant.

Cupus meum plenus est ore. Cant. 5. 2. q. d. aperi mihi Soror: quia caput meum, id est, Divinitas, plena est ore gratia, & misericordia. Cupio autem de plenitudine mea te ipsum etiam replere, & roris te cumulare augmentis sanctitatis. Nam fit ros decidens super herbas, facit eas virere, & fertiliorem reddit agrum; sic ros divina gratia &c. De Ponte hic. Exh. 8. §. 4.

Ece dies venient. Jer. 23. 5. Tempus gratie dicitur dies, propter luminis apparitionem. Rom. 13. 12. nex præcessit, dies aures appropinquavat. S. Thomas hic.

Ex Novo.

Vidimus enim stellam. Matth. 2. 2. Stellæ est gratia præveniens; quæ dicit ad perfectionem, & consummationem. Hugo Card. hic.

Vidit illum pater. Lue. 15. 20. Nisi coelestis Pater redeundis filii radiantis in vultu, & rotam confusione calcinans respectus sui lumine fulvifleris; numquid Divini vultus vidiliter est filius claritatem. S. Chrysologus f. 3.

Aqua, quam ego dabo, sit in eorum aqua; salientis in vitam eternam. Joan. 4. 14. Aquam gratiæ Spiritus appellavit: quam qui adeptus est, divina scientia scutentem fontem sic adeptus est; ut possit faciliter ad potum verti coelestis etiam coetereos hortari; quales olim erant Prophæta, atque Apotholi.

Sanct. Cyrilus lib. 2. cap. 82. Non dixit: sit in eo fluvius: quoniam fluvius ex natura sua semper ad ima, & inferiora labitur, & ad mare turbulentum pergit: gratia tamen, & dona DEI, data sunt, velut fons sursum factus: nam dona DEI ad superiora invitativa, & perducens, supra natura ultima sunt: aqua vero voluptatis ad ima trahit, & in mare tormentorum demergit. Diez Desideria.

Gratia, luctus est radius, à throno DEI procedens; illuminans cor, & divina voluntatis pandens arcana. DEUS vero ipse est Sol, non temporaliter factus, sed aternus. S. Laurentius Just. l. 2. de Spiritu anima restitutor.

Gratia DEI est equus animæ. S. Vincentius Ferrer. f. 2. de pace.

S. II.

Gratia actualis necessitas.

Num. I.

Figure, & symbola.

Nor est bonum, hominem esse solum. Gen. 2. 18. Nil est etiam boni est in homine solo sine Deo. Quid infirmus hominem? & quid fortius hominem? Homo sine Deo ipsa infirmus est homo cum Deo, & contemptor mortis, & vitiorum, ac damnorum debellator; omnia potest in eo, qui confortat hominem. S. August. in P. 45. infirmum te fecit DEUS, ut forte faceret de se. Idem in P. 75. tamdiu est aliud homo: nam recedens ab illo nihil homo est.

Videt Dominus innixum scelus. Gen. 28. 13. Ut ostenderet, neminem ad eum ire posse; nisi ille tenerit viam ejus, scalamine fulgenter. Oleaster in falso Epiph.

Si locutus est dices: iniquitates nostre super nos sunt, & in ipsis nos rabescimus; quoniam ergo vivere poterimus? Ezech. 33. 10. O homo! quicumque illam peccatorum multitudinem attendis; cur & omnipotentiam coelestis Modici non attendis? S. Augustinus f. 18. de temp.

Ex Novo, & Patribus.

Magister, sequaris, quicumque jeris. Matth. 8. 19. Decipit, non accedit: qui promittit; Dominum incaute legi. Sed omnia posse, quis promittit? dixit cautiulus, sequar te, quicumque iussisti. S. Chrysostom. f. 19. q. d. atrocavit sibi vires, quibus Chiristum sequeretur: ideo immemor divina gratia merito repulsa tunc. Nihil enim boni facere, vel mali cavere, poteris nisi Dei auxilio factus. Pinna in Eccl. 1. v. 1.

Dicunt et possimus. Matth. 20. 22. Dicendo tam absoluere possumus, propriam fragilitatem non penitaverunt. Sic nec Petrus dicens: tecum paratus sum in carcere, & in mortem re. Luc. 22.